
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 43 del Consiglio di Amministrazione del 25 marzo 2022 

 

 

OGGETTO: Accreditamento quale “Start up dell’Università degli Studi dell’Insubria” 
della costituenda società “ILFARM srl”: approvazione 
N. o.d.g.: 05/02 Rep. n. 43/2022 Prot. n. 

15390/2022 
UOR: SERVIZIO RICERCA 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    
Serra Capizzano Stefano X    Caspani Anna Claudia X    
Campanelli Giampiero X    Grasselli Roberta X    
Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    
Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Premesso che: 

- la prof.ssa Annalisa Grimaldi e il prof. Francesco Acquati, afferenti al Dipartimento di Biotec-
nologie e Scienze della Vita, hanno richiesto l’accreditamento quale “Start up dell’Università 
degli Studi dell’Insubria” dell’impresa “ILFARM s.r.l.”; 

- l’impresa possiede i requisiti di legge per essere considerata “Start Up innovativa” ai sensi 
dell’art. 25 L. 17/12/2012 n° 221; 

- l’impresa ha per oggetto: l’allevamento finalizzato alla vendita di sanguisughe adulte, giovani 
ed embrioni (Cocoon) appartenenti alle specie H. medicinalis e H. verbana e produzione di 
derivati geneticamente modificati delle suddette specie; 

- l’impresa avrà sede legale in Varese (21100), via Guicciardini 14, e sedi operative in Varese 
(21100), via Dunant 3, e presso un terreno agricolo ad Angera (21021) in via Per Ranco 128; 

- fra i soci della società sono presenti: 

- la prof.ssa Annalisa Grimaldi con una quota di capitale pari al 25% del capitale sociale e as-
sumerà il ruolo di consigliere di amministrazione e di amministratore delegato; 

- il prof. Francesco Acquati con una quota di capitale pari al 25% del capitale sociale e assu-
merà il ruolo di consigliere di amministrazione; 

- il dott. Nicolò Baranzini, titolare di borsa di ricerca presso il Dipartimento di Biotecnologie 
e Scienze della vita, con una quota di capitale pari al 25% del capitale sociale assumerà il 
ruolo di consigliere di amministrazione e di presidente della società;  

- la dott.ssa Laura Pulze, titolare di borsa di dottorato presso il Dipartimento di Biotecnolo-
gie e Scienze della vita, con una quota di capitale pari al 25% del capitale sociale e assumerà 
il ruolo di consigliere di amministrazione; 

- la società si impegna a operare in modo da non arrecare pregiudizio al buon nome e al decoro 
dell’Università degli Studi dell’Insubria e a non esercitare attività in concorrenza con l’Ateneo, 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 43 del Consiglio di Amministrazione del 25 marzo 2022 

 

 

così come previsto dall’art. 9 del Regolamento per la costituzione e l’accreditamento di impre-
se innovative; 

Visto: 

- il D.lgs. 27 luglio 1999, n. 297 “Riordino della disciplina e snellimento delle procedure per il 
sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobili-
tà dei ricercatori”; 

- la Legge 30 dicembre 2010 n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto Ministeriale 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la definizione dei 
criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche di 
spin off o start up universitari in attuazione di quanto previsto all’articolo 6, comma 9, della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Richiamato: 

- lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 23 concernente le funzioni del Consiglio di Ammini-
strazione 

- il Manuale di Amministrazione e Contabilità, parte 8.6. che disciplina la partecipazione 
dell’Ateneo a consorzi e società;  

- il Regolamento sugli incarichi esterni dei professori e ricercatori, art. 3 comma 1 sulle attività 
incompatibili al regime di tempo pieno per i professori, che fa salva la possibilità agli stessi di 
costituire società con caratteristiche di start up anche assumendo in tale ambito responsabilità 
formali; 

- il Regolamento per la costituzione e l’accreditamento di imprese innovative; 

- il decreto nr. 110/2022 del Direttore del Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita, 
che esprime parere favorevole circa la partecipazione dei soci all’impresa, l’insussistenza di 
conflitti di interesse fra le attività erogate dalla società e quelle svolte dal Dipartimento e 
l’attribuzione di spazi e autorizza il dott. Nicolò Baranzini allo svolgimento delle attività previ-
ste; 

- l’approvazione del Collegio Docenti del corso di dottorato in “Scienze della vita e biotecnolo-
gie” allo svolgimento delle attività previste per la dott.ssa Laura Pulze; 

- la deliberazione del Senato Accademico del 23 marzo con cui si esprime parere favorevole 
all’accreditamento dell’impresa “ILFARM s.r.l.”; 

Considerato opportuno promuovere la valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica con la 
creazione di start up innovative 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’accreditamento dell’impresa “ILFARM s.r.l.” quale Start Up innovativa 

d’Ateneo; 
2. di approvare la stipula dell’Accordo di accreditamento dell’impresa, nel testo allegato al pre-

sente verbale. 
 


